Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в статью 12 Закона
Иркутской области «О государствен
ных должностях Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью
12 Закона Иркутской области «О государственных должностях Иркутской об
ласти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

государственных должностях
Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ИЗ-1141 «О внесении изменений в статью 12
Закона Иркутской области «О государственных должностях Иркутской
области», руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, комитет

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1141 «О внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской
области «О государственных должностях Иркутской области».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1141 «О внесении изменений в статью 12 Закона
Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1141 «О внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области
«О государственных должностях Иркутской области» с учетом таблицы
одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Р Е Ш Е Н И Е

14.04.2023 № 02/ <£*№ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1141 «О внесении
изменений в статью 12 Закона
Иркутской области «О

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1141

«О внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области
«О государственных должностях Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 Г убернатор
Иркутской

области

пункт 2 статьи 1 Изложить в следующей редакции:
«2) дополнить частью З 1 следующего

содержания:
«З1. Ежемесячная процентная надбавка

к должностному окладу, предусмотренная
пунктом 3 части 2 настоящей статьи,
выплачивается с даты принятия решения о
допуске к государственной тайне в
зависимости от степени секретности
сведений, к которым у лица, замещающего
областную государственную должность,
допущенного к государственной тайне на
постоянной основе, имеется доступ, с
учетом объема этих сведений, а также
продолжительности срока, в течение

В целях устранения
в проекте закона
правовой
неопределенности.

Одобрить

которого сохраняется актуальность
засекречивания этих сведений:

1) лицу, замещающему областную
государственную должность Губернатора
Иркутской области, в связи с максимальным
объемом сведений, получаемых им в
качестве лица, замещающего
государственную должность Российской
Федерации и областную государственную
должность, -
в предельном максимальном размере,
установленном . федеральным
законодательством;

2) лицам, замещающим областные
государственные должности,
предусмотренные пунктами 2, 17, 21 части 2
статьи 2 настоящего Закона, в связи с
максимальным объемом сведений,
получаемых ими в качестве руководителей
соответствующих органа государственной
власти, иного государственного органа
Иркутской области, -  в предельном
максимальном размере, установленном
федеральным законодательством;

3) лицам, замещающим областные
государственные должности,
предусмотренные пунктами l 1, 61 -  15, 26
части 2 статьи 2 настоящего Закона, -  в

размере, установленном правовым актом
Губернатора Иркутской области;

4) лицам, замещающим областные
государственные должности,
предусмотренные пунктами 3 -  5, 52, 53, 6,
24, 25 части 2 статьи 2 настоящего Закона, -
в размере, установленном правовым актом
председателя Законодательного Собрания
Иркутской области;

5) лицам, замещающим областные
государственные должности,
предусмотренные пунктами 1 8 - 2 0  части 2
статьи 2 настоящего Закона, -  в размере,
установленном правовым актом
председателя Избирательной комиссии
Иркутской области;

6) лицам, замещающим областные
государственные должности,
предусмотренные пунктами 22, 23 части 2
статьи 2 настоящего Закона, -
в размере, установленном правовым актом
председателя Контрольно-счетной палаты
Иркутской области.».

2 Г убернатор
Иркутской

области

Статья 3 Изложить в следующей редакции:

«Статья 3
В случае, если лицу, замещающему

В целях соблюдения
внутренней логики
проекта закона,
недопущения

Одобрить

Председатель комитета

государственную должность Иркутской
области, на день вступления в силу
настоящего Закона установлена надбавка,
предусмотренная пунктом 3 части 2 статьи
12 Закона Иркутской области от 13 декабря
2010 года
№ 125-03 «О государственных должностях
Иркутской области», в ином размере и (или)
порядке, не соответствующим положениям
настоящего Закона, и ее размер и (или)
порядок установления подлежат
изменению, установление указанной
надбавки в ином размере и (или) порядке
осуществляется с 1 июня 2023 года.
Перерасчет денежного содержания лица,
замещающего областную государственную
должность, за период до 1 июня 2023 года
не производится.».________________________

правовых
противоречий,
устранения
технической
ошибки в тексте
проекта закона.

В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 12 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 12 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29,
№ 32, т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5,
т. 1; 2014, № 13, т. 1,№  15, т. 1; 2015, № 20, т. 1 , № 2 4 - 2 5 , т .  1 , №28,  т. 1;
2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1, № 22; 2021,
№ 40, № 45, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 59) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 слово «надбавки» заменить словами «ежемесяч
ной процентной надбавки к должностному окладу»;

2) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу,

предусмотренная пунктом 3 части 2 настоящей статьи, выплачивается
с даты принятия решения о допуске к государственной тайне в зависи
мости от степени секретности сведений, к которым у лица, замещаю
щего областную государственную должность, допущенного к государ
ственной тайне на постоянной основе, имеется доступ, с учетом объема
этих сведений, а также продолжительности срока, в течение которого
сохраняется актуальность засекречивания этих сведений:

1) лицу, замещающему областную государственную должность
Губернатора Иркутской области, в связи с максимальным объемом све
дений, получаемых им в качестве лица, замещающего государственную
должность Российской Федерации и областную государственную долж
ность, -  в предельном максимальном размере, установленном феде
ральным законодательством;

2) лицам, замещающим областные государственные должности,
предусмотренные пунктами 2, 17, 21 части 2 статьи 2 настоящего За
кона, в связи с максимальным объемом сведений, получаемых ими в
качестве руководителей соответствующих органа государственной
власти, иного государственного органа Иркутской области, -  в предель
ном максимальном размере, установленном федеральным законода
тельством;

2

3) лицам, замещающим областные государственные должности,
предусмотренные пунктами l 1, 61 — 15, 26 части 2 статьи 2 настоящего
Закона, -  в размере, установленном правовым актом Губернатора Ир
кутской области;

4) лицам, замещающим областные государственные должности,
предусмотренные пунктами 3 - 5 , 52,5 3, 6 ,24 ,25  части 2 статьи 2 насто
ящего Закона, -  в размере, установленном правовым актом председа
теля Законодательного Собрания Иркутской области;

5) лицам, замещающим областные государственные должности,
предусмотренные пунктами 18 -  20 части 2 статьи 2 настоящего
Закона, -  в размере, установленном правовым актом председателя Из
бирательной комиссии Иркутской области;

6) лицам, замещающим областные государственные должности,
предусмотренные пунктами 22, 23 части 2 статьи 2 настоящего
Закона, -  в размере, установленном правовым актом председателя Кон
трольно-счетной палаты Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Статья 3

В случае если лицу, замещающему государственную должность
Иркутской области, на день вступления в силу настоящего Закона уста
новлена надбавка, предусмотренная пунктом 3 части 2 статьи 12 За
кона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О государ
ственных должностях Иркутской области», в ином размере и (или) по
рядке, не соответствующих положениям настоящего Закона, и ее раз
мер и (или) порядок установления подлежат изменению, установление
указанной надбавки в ином размере и (или) порядке осуществляется с
1 июня 2023 года. Перерасчет денежного содержания лица, замещаю
щего государственную должность Иркутской области, за период до
1 июня 2023 года не производится.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутской области

ГУ БЕРН А ТО Р ИРКУТСКОМ  О БЛ А СТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@ govirk.ru

г

на №

06 .04.2023 №  02- 01- 3790/23
ОТ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 44, статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю в Ваш адрес
поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1141 «О внесении
изменений в статью 12 Закона Иркутской области «О государственных
должностях Иркутской области», принятому Законодательным Собранием
Иркутской области в первом чтении.

Приложение: таблица поправок на 3 л. в 1 экз.

---------------------------------------------------------

ДО К У М ЕН Т ПОДПИСАН
'ХПЕКТРОНПОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат Ш048571;993251;71-:В20В26Е975361;А44
Владелец КоСнсв Игорь Иванович
Действителен с 16.0.3.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзевч

Бруслина А.С.
8 (3952) 25-60-76

mailto:mail@govirk.ru

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1141 «О внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области

«О государственных должностях Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование

1 Губернатор
Иркутской

области

пункт 2 статьи 1 Изложить в следующей редакции:
«2) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Ежемесячная процентная надбавка к

должностному окладу, предусмотренная пунктом 3
части 2 настоящей статьи, выплачивается с даты
принятия решения о допуске к государственной тайне в
зависимости от степени секретности сведений, к
которым у лица, замещающего областную
государственную должность, допущенного к
государственной тайне на постоянной основе, имеется
доступ, с учетом объема этих сведений, а также
продолжительности срока, в течение которого
сохраняется актуальность засекречивания этих
сведений:

1) лицу, замещающему областную
государственную должность Губернатора Иркутской
области, в связи с максимальным объемом сведений,
получаемых им в качестве лица, замещающего
государственную должность Российской Федерации и
областную государственную должность, -

В целях устранения в
проекте закона
правовой
неопределенности.

в предельном максимальном размере, установленном
федеральным законодательством;

2) лицам, замещающим областные
государственные должности, предусмотренные
пунктами 2, 17, 21 части 2 статьи 2 настоящего Закона,
в связи с максимальным объемом сведений, получаемых
ими в качестве руководителей соответствующих органа
государственной власти, иного государственного органа
Иркутской области, -  в предельном максимальном
размере, установленном федеральным
законодательством;

3) лицам, замещающим областные
государственные должности, предусмотренные
пунктами 1‘, 61 -  15, 26 части 2 статьи 2 настоящего
Закона, -  в размере, установленном правовым актом
Губернатора Иркутской области;

4) лицам, замещающим областные
государственные должности, предусмотренные
пунктами 3 -  5, 52, 53, 6, 24, 25 части 2 статьи 2
настоящего Закона, -  в размере, установленном
правовым актом председателя Законодательного
Собрания Иркутской области;

5) лицам, замещающим областные
государственные должности, предусмотренные
пунктами 1 8 - 2 0  части 2 статьи 2 настоящего Закона, -
в размере, установленном правовым актом председателя
Избирательной комиссии Иркутской области;_________

6) лицам, замещающим областные
государственные должности, предусмотренные
пунктами 22, 23 части 2 статьи 2 настоящего Закона, -
в размере, установленном правовым актом председателя
Контрольно-счетной палаты Иркутской области.».

2 Губернатор
Иркутской

области

Статья 3 Изложить в следующей редакции:

«Статья 3
В случае, если лицу, замещающему

государственную должность Иркутской области, на
день вступления в силу настоящего Закона установлена
надбавка, предусмотренная пунктом 3 части 2 статьи 12
Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской
области», в ином размере и (или) порядке, не
соответствующим положениям настоящего Закона, и ее
размер и (или) порядок установления подлежат
изменению, установление указанной надбавки в ином
размере и (или) порядке осуществляется с 1 июня 2023
года. Перерасчет денежного содержания лица,
замещающего областную государственную должность,
за период до 1 июня 2023 года не производится.».

В целях соблюдения
внутренней логики
проекта закона,
недопущения
правовых
противоречий,
устранения
технической ошибки
в тексте проекта
закона.

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24,
ksn38@irksn.rn

" 10" апреля 2023 г. № 15/12-446

На № ___________ от" "_____________ 202 г.

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

ВЕДЕРНИКОВУ А.В.

Анализ поправок к Законопроекту Wera-mi"1

Уважаемый Александр Викторович!
Контрольно-счетной палатой Иркутской области проанализированы поправки к

Законопроекту № ПЗ-1141 «О внесении изменений в статью 12 Закона Иркутской области
«О государственных должностях Иркутской области», поступившие от Губернатора
Иркутской области.

В целом предложенные поправки поддерживаются, поскольку направлены на
урегулирование вопроса установления надбавок за работу со сведениями, составляющими
государственную тайну, в отношении всех лиц, замещающих государственные должности
Иркутской области.

И.о. председателя

(  1 “  л
ДО К У М ЕН Т ПОДПИСАН

Э Л ЕКТРО Н Н О Й  П О Д П И С ЬЮ

Сертификат 3CC55FBSC5129DI041676ACBSC069945
Владелец: Ригами Ольга Михайловна
Действителен: с  28.03.2023 по 20.06.2024

У ^

О.М. Ризман

*
\ to 0̂1 №

Аудитор Корень Ксения Сергеевна
8(3952)24-02-94

mailto:ksn38@irksn.rn